Dopo aver visto il senso maruliano delle frasi »de limo terrae« e »de spiraculo vitae« vediamo la frase »ad similitudinem Dei« nel pensiero maruliano. È significativo che Marulić citi l'intera frase sulla creazione dell'uomo, a immagine e a somiglianza di Dio, nel capitolo intitolato *De charitate erga proximum* nel suo libro *Evangelistarium*. »Homo ad imaginem et similitudinem factus est.«<sup>14</sup> Dall'espressione biblica proviene la conclusione che immagine vuol dire diversità dell'uguaglianza: »non ad aequalitatem«. <sup>15</sup> Con le frasi immagine e somiglianza nello stesso tempo si esprime vicinanza e distanza fra Dio e l'uomo. Vicinanza perchè si tratta dell'immagine, somiglianza; distanza perchè si esclude uguaglianza. Secondo Marulić — e non solo secondo lui — fondamento dell'amore per l'uomo è fatto che è creato ad imaginem et similitudinem Dei. Il significato dell'immagine

<sup>13</sup> Op. cit., p. 654.

<sup>14</sup> Marko Marulić, *Evandelistar* II, p. 431.

<sup>15</sup> Ibidem.

e somiglianza si riflette nell'amore per il prossimo, cioè verso l'uomo. »Homo ad imaginem et similitudinem dei factus est, non ad aequalitatem. Ideo simili charitate, et non pari, est prosequendus. Fieri enim non potest, ut Creatori aequiparetur creatura et finitum idem sit cum infinito. Deum ergo dilige plus quam teipsum, hominem sicut teipsum.«<sup>16</sup>

Dicevo che non solo Marulić nell'immagine di Dio vede il fondamento dell'amore per l'uomo. Papa Giovanni Paolo II sottolinea come un ritornello l'immagine di Dio quale fondamento della dignità dell'uomo.

L'uomo è immagine e somiglianza di Dio. Quali sono i tratti di Dio nell'uomo, tratti di somiglianza secondo Marulić? Ne parla nel capitolo XXI del Secondo libro dell'*Evangelistarium*, intitolato: *De beneficiis conferendis, ut Deo similes simus*. E dice all'inizio del capitolo: »Dare beneficia Deum imitari est, cum Dei natura maxime benefica atque benigna est.«<sup>17</sup> Dunque bontà, benignità è tratto che ci fa simili a Dio.

Marulić in modo molto poetico racconta le meraviglie della creazione. Venuto alla creazione dell'uomo enumera gli altri tratti divini dell'uomo: »Ut autem omnia subiecta essent homini, intelligentia, ratione, sapientia et cogitationum interprete lingua eum insigniuit ac sibi in partem simile reddit.«<sup>18</sup> Il tratto della somiglianza dell'uomo con Dio è dominio sulla terra, però non stolto ma sapiente, non dell'uomo sopra l'uomo, soltanto dominio sulla natura. Poi i tratti con cui l'uomo è partim simile a Dio — sono le parole di Marulić — sono l'intelligenza, la ragione, la sapienza — locus communis dell'interpretazione del versetto biblico sulla creazione dell'uomo a immagine e somiglianza di Dio. Di solito si diceva ratio. Marulić lo sviluppa aggiungendo intelligenza e sapienza. Non fredda ratio ma ratio prudens e sapiens.